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1.Úvod

K dosáhnutí plnohodnotné kvality života pomáhá lidem lázeňská péče. Ta je

poskytována v Karlovarském kraji v pěti lázeňských městech, a to jsou Karlovy Vary,

Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Jáchymov a Lázně Kynžvart. Péče v léčebných

lázních pomáhá pacientům, kteří mají zdravotní omezení, ale i preventivně tomu, kdo

věnuje pozornost svému zdravotnímu stavu a pečuje o svou tělesnou zdatnost.

Pobyt v lázních Karlovarského kraje doporučuji nemocným k léčbě, ale

i k posílení organismu, ke zlepšení tělesné výkonnosti. Délku pobyt v lázních si

může zvolit každý, doba by měla být dlouhá alespoň 3 až 4 týdny pro příznivý efekt

u klienta. Lázeňská města nabízí pacientům zdravotní programy, které bývají

založeny na využívání přírodních léčivých zdrojů, a těch je v Karlovarském kraji

mnoho. Přírodní léčivé zdroje jsou v Karlovarském kraji termální i studené minerální

prameny, slatina a oxid uhličitý. Minerální prameny se využívají ke koupelím,

k pitné léčbě, inhalacím a výplachům. Léčivé plyny se využívají k suchým plynovým

koupelím či pro podkožní injekce. Slatina je využívána k zábalům a koupelím.

Ke zmírnění zdravotních potíží a posílení zdraví se využívají i další fyzikální

a rehabilitační metody. Výchova ke zdravému životnímu stylu včetně zdravého

stravování je součástí současné lázeňské péče. Balneolog předepisuje lázeňské

procedury pro každého klienta dle jeho potřeby. V Karlovarském kraji může každý

pacient objevit něco zajímavého a přínosného pro své tělesné zdraví i psychickou

pohodu.
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2. Metodologie

2.1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat rozdílnost v léčbě pacientů

v jednotlivých lázeňských místech Karlovarského kraje, a to jak u dětí a dorostu, tak

i u dospělých osob. Dalším cílem bude porovnání rozdílu obsahů léčivých složek

v minerálních pramenech a jiných léčivých zdrojích, zjištění a zmapování bývalých

a v současné době plánovaných míst pro lázeňskou péči.

2.2. Úkoly práce

Pro tuto práci jsme stanovili následující úkoly:

− prostudovat dostupnou literaturu se vztahem k tématu bakalářské práce

− vypracovat teoretický základ při studiu odborných literárních i internetových

pramenů

− osobní schůzky s klienty, návštěva zařízení

− zpracování a vyhodnocení získaných dat z dotazníkového šetření a jejich

porovnání

− diskuse, dotazníkové šetření

− stanovení závěrů

2.3. Výzkumné předpoklady

- předpokládám, že se lázeňství v Karlovarském kraji bude rozšiřovat do dalších míst

- vlivem stoupajícího zájmu o zdravý životní styl stoupá zájem o lázeňství
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3. Metodika

3.1. Použité metody

Ke zpracování bakalářské práce bylo potřeba navštívit všechna místa, která

souvisí s lázeňstvím a zmapovat způsob léčby, minerální prameny a jejich význam

pro zdraví dětí a dospělých.

Dále jsem použil řízené rozhovory, schůzky s klienty jednotlivých lázní

a dotazníkové šetření.
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4. Historie lázeňství v kraji

Kdy přesně se začala psát historie lázeňství v Karlovarském kraji, se už asi

nikdy nedozvíme. Jisté ale je, že v dobách císaře Karla IV. využívali lidé v tehdejší

obci Wary termální prameny, které využíval i samotný císař.

O možném využití pramene ve Františkových Lázních v mladší době bronzové

svědčí fakt, že byla odkrytá z této doby dřevěná stavba v dnešním lázeňském parku

(Dvořák et al., 2007), zmínky o pramenech pochází z 10. a 12. století (Janoška,

2011). Novodobá historie Františkových Lázní se začala psát v roce 1791, kdy

chebský lékař Dr. Adler nechal vyčistit pramen, který byl znečištěn v roce 1502

(David a Soukup, 2002).

Prameny v Kyselce jsou známé od 13. století, od konce 18. století zde byly

lázně, které se od 90. let 20. st. pro lázeňství nevyužívají a chátrají. O obnovu se

snaží místní občanské sdružení. S obnovou se už začalo, první budova vedle stáčírny

Karlovarských minerálních vod, a.s. je již opravena.

Zmínka o Mariánských Lázních pochází z roku 1528, kdy došlo ke zkoumání

dnešního Ferdinandova pramene. Roku 1606 je využíván Mariin pramen pro lékařské

účely. Roku 1762 byl otevřen první lázeňský dům.

V Lázních Kynžvart jsou známé prameny od 16. století. Lázně byly založeny roku

1822 (Janoška, 2011).

V obci Prameny se začala psát lázeňská historie roku 1872, kdy došlo k otevření

lázeňského domu, dnes zde ale lázně nejsou (Jaša, 2009). O obnovu se snaží místní

občanské sdružení, jsou obnoveny alespoň některé minerální prameny.

V Jáchymově vznikly první lázně využívající radioaktivních vod na světě roku

1906.

Po 2. světové válce byl v lázeňském trojúhelníku zřízen vojenský újezd.

Armádní činnost ohrožovala minerální prameny i celý ráz krajiny, někdejšímu vedení

státu to nevadilo. Slavkovský les má ideální strategickou polohu.

Dnes se armáda z regionu více méně stáhla. Stále je v Újezdu v Doupovských

horách, které zůstávají nepřístupné.

V Karlovarském kraji je i několik lokalit, kde byly lázeňské domy, v současné době

nevyužívané, budu se jim věnovat v samostatných kapitolách.
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V 1. polovině roku 2011 navštívilo lázně v ČR 346 726 klientů. Toto je o 7%

více, než roku 2010. Nárůst v české klientele byl 2%, v zahraniční dokonce 14%.

Důležité je, že v Karlovarském kraji bylo toho roku 59% všech lázeňských klientů

v ČR, ale i 50% lůžkové kapacity se nachází na území karlovarského kraje. (Ústav

zdravotnických informací a statistiky České republiky)

V současné době se do lázeňství řadí zdravotnický a cestovní ruch. Do systému

lázeňství se řadí lidé provozující služby ubytovací, stravovací, rehabilitační, dopravní

atd. Jedná se tedy o komplex ekonomických činností umožňujících druhým lidem se

lázeňství zúčastnit.

V České republice je lázeňství dále rozděleno na léčebné – kde jsou využívány

přírodní léčivé zdroje, a klimatické, kde se využívá příznivých klimatických

podmínek.

Porovnání využití minerálních pramenů ať již v minulosti, nebo současnosti, je

provedeno v tabulce č. 2. Obsah léčivých látek je uveden v tabulce č. 1.
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5. Karlovy Vary

V pověsti se objevuje informace, že císař Karel IV. při lovecké výpravě

z hradu Loket pronásledoval jelena, který ze skalního výklenku, dnes známým

pod názvem Jelení skok (zastávka lanové dráhy na vyhlídkovou věž Diana) skočil

do vroucích pramenů a při hledání jelena došlo k objevení vroucích bažin kolem roku

1350 (Janoška, 2011). V jiné pověsti se uvádí, že do pramene při pronásledování

hnané zvěře spadl lovecký pes (Vylita et al., 2007). Hrádek vystavěný okolo roku

1358 (Beran, 2004), chátral už před rokem 1567 (Kuča, 1998). Roku 1370 byly Vary

povýšeny na město se stejnými právy jako Loket (Švandrlík et al.,1981).

V roce 1508 tu vznikají veřejné lázně (Adam, 2006). Mikuláš Klaudián na mapě

Čech v roce 1556 uvádí Wary, Teplice a Beilyna, ale bez označení pramene nebo

lázeňského města (Křížek, 2002). Až do poloviny 16. století se lidé v karlovarských

pramenech pouze koupali. Věřili, že dlouhý pobyt vyplaví pokožkou zárodky

nemocí. Vlivem dlouhých koupelí docházelo k rozpraskání kůže (Janoška, 2011).

Povodně zaplavily město 9. května 1582, kdy povodeň zničila 36 domů, 18

poškodila a strhla 5 mostů přes říčku Teplá. V pátek 13. srpna 1604 došlo k požáru,

při kterém bylo zničeno 99 ze 102 stavení při délce požáru 3 hodiny. Roku 1759

město opět vzplálo (Vylita et al., 2007).

Pitná kúra byla prosazována pozvolna, až do 18. století, kdy byl v polovině

století docílen další extrém, kdy pacienti běžně vypili 50 – 70 koflíků minerální

vody. Lékař David Becher měl vliv na modernizaci léčby, když provedl rozbory


[…]


prameny, v jejichž blízkosti se nachází budova bývalého lázeňského sanatoria

(Janoška, 2011).

Pramen Radiovka (Radionka) má léčivé účinky především při léčbě nemocí

horních cest dýchacích (Janoška, 2011).

Pramen Nektar se nachází ve stejném místě jako pramen Radiovka.

Obecní pramen je zastřešen, ale voda je značně kalná a tak neláká k ochutnání.
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V Konstantinových Lázních roku 1803 byla postavena dřevěná bouda se čtyřmi

místnostmi u pramene Smraďoch (Janoška, 2011), jedná se o dnešní Rudolfův

pramen. Roku 1812 byl vystavěn první lázeňský dům. Hlavní, Prusíkův pramen lze

ochutnat v kolonádě. Jde o hydrogenuhličitan - sodno - hořečnatou kyselku,

s obsahem železa 31 mg/l a celkovou mineralizací 800 mg/l, obsahem CO2 3600 mg/l

(Janoška, 2011). Léčí se zde nemoci kardiovaskulárního systému. Jsou to jediné

lázně na území Plzeňského kraje.

Prameny okolo obce Louka obsahují vysoké množství hořčíku, jsou stáčeny

v závodě Karlovarské minerální vody, a.s.
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11. Výsledky práce

Vyhodnocení dotazníkového šetření

Dotazník k šetření byl rozdáván a vyplňován v lázních pro dospělé. V každém

lázeňském městě jsem oslovil 10 mužů a 10 žen.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že mnoho klientů se chce vrátit do navštívených

lázní. Poměrně velká část klientů by ráda navštívila i jiné lázně v Karlovarském kraji,

přibližně 25% klientů již jiné lázně v Karlovarském kraji navštívilo. Klienti mají

v oblibě návštěvy památek, jsou spokojeni s možnostmi dopravy (kromě

Jáchymova). Všechny grafy jsou vyhodnoceny v procentech.

Graf č. 1 - hosté, kteří se chtějí vrátit do právě navštívených lázní
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Graf č. 2 - hosté, kteří chtějí navštívit i jiné lázně v Karlovarském kraji

Graf č. 3 - hosté, kteří již navštívili jiné lázně v Karlovarském kraji
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Graf č. 4 - hosté, kteří již navštívili některé z historických památek v Karlovarském

kraji

Graf č. 5 - hosté, kteří jsou spokojeni s dopravou v lázních a jejich okolí
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Graf č. 6 - hosté, kteří si myslí, že zastoupení ovoce a zeleniny v jídelníčku je

dostatečné

Graf č. 7 - hosté, kteří vypijí denně alespoň 0,5 litru zdejší minerální vody
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Graf č. 8 - hosté, kteří jsou spokojeni s lázeňskou péčí v daných lázních
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12. Diskuse

Tato práce byla zaměřena na stav lázeňství a lázní v Karlovarském kraji, a to

především v posledních dvaceti letech. V kraji se využívá k lázeňství pět měst,

ale v historii toto číslo bylo ještě vyšší. V současné době se jedná o výstavbě lázní

v Aši. Téma práce jsem si vybral, protože studuji obor Výchova ke zdraví a lázeňství

do tohoto oboru zcela jistě patří. Šetření pomocí dotazníků jsem prováděl od února

2014 do dubna 2014. V rámci výzkumu jsem se věnoval stavu dopravy, lázeňských

budov, zaměření lázní na tělní systémy, změnám ve stavu lázeňských míst

a spokojenosti klientů (za tímto účelem jsem si vytvořil dotazník).

V současné době, kdy je preferováno sedavé zaměstnání a do práce či školy

se jezdí zásadně autem či autobusem, je značná námaha na oblast páteře.

Proto se i lázeňství v Karlovarském kraji věnuje pohybovému aparátu.

U internetových zdrojů se informace o jednotlivých pramenech značně liší,

a často jsou to i protichůdné informace. Z tohoto důvodu doporučuji vždy užívání

zdejších minerálních vod pouze po konzultaci s lékařem.

Lázně Karlovarského kraje jsou zaměřeny na různé zdravotní neduhy, proto

nemůže dojít k hodnocení úspěšnosti léčby. Průzkum pomocí dotazníkového šetření

proto byl zaměřen na spokojenost klientů s lázeňskou péčí, jídelníčkem a okolím

lázeňského města.

Na dotazníkové šetření odpovídali muži i ženy v poměru 1:1 v každém městě

ve věku 30 – 70 let.
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Splnění výzkumných předpokladů

- lázeňství v Karlovarském kraji se bude rozšiřovat do dalších lokalit

Ano, lázeňství se má rozšířit do Aše, v osadě Doubrava k tomuto je již

vypracován plán (uvedl místostarosta Aše, Ing. Pavel Klepáček). V současné době

se také obnovují bývalé lázně Kyselka (občanským sdružením) a v obci Prameny

byla zahájena symbolicky druhá lázeňská sezóna (nejsou zde žádné lázeňské domy

ani provozy, několik minerálních pramenů ale je přístupno veřejnosti, o toto se stará

rovněž občanské sdružení).

− o lázeňství v souvislosti se zdravým životním stylem stoupá zájem

Toto se mi nepodařilo zcela prokázat. Přestože stoupá zájem o zdravý životní

styl, z důvodů doznívající finanční krize nejsou mnozí ochotni do lázeňské péče

investovat.

Vlivem nedostatku klientů a z finančních důvodů jsou po sametové revoluci uzavřeny

některé lázně, např. Železnice, Kyselka, Bílina či Velichovky. Protože zdravotní

pojišťovny omezují placenou lázeňskou péči pacientům, podle vyjádření pana

Bc. Radka Trousila, DiS. ze společnosti Lázně Františkovy Lázně, a.s., se v současné

době zvyšuje počet klientů, kteří si pobyt i procedury platí zcela sami.
