Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jan Hrbek
Osobní číslo: P
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014-2015
Název bakalářské práce: Aktuální stav lázeňství Karlovarského kraje a perspektivy jeho rozvoje.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Radim Kokeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
---- ------------------- --------------------------- ---------------- ----------------------- ---------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná 3 nevyhovující
---- -------------------------- --------- ------------- ----------------- --------------

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná 3 nevyhovující
---- ------------------ --------- ------------- ----------------- --------------

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná 3 nevyhovující
---- ------------ --------- ------------- ----------------- --------------

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá 2 Přijatelná nevyhovující
---- ----------- --------- ------------------ ------------ --------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 15.5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jak vidíte cenovou dostupnost lázeňských služeb v Karlovarském kraji pro běžného člověka?
2. Jakým způsobem jsou dnes financovány lázeňské pobyty pro české klienty ze strany pojišťoven.